

## Balancete de Contabilidade de 2017 Dezembro - 2.º - Encerramento

Moeda: EURO

Período: 2017010

Até: 2017123

Conta:

Até: 899999

| Conta       | Designação                                | Movimento do Mês |         | Movimento Acumulado |            | Saldo      |
|-------------|---|------------------|---------|---------------------|------------|------------|
|             |   | Débito           | Crédito | Débito              | Crédito    |            |
| <b>1</b>    | <b>MEIOS FINANCEIROS LÍQUIDOS</b>         |                  |         | 224,468.34          | 202,556.47 | 21,911.87  |
| <b>11</b>   | <b>Caixa</b>                              |                  |         | 21,404.54           | 21,334.39  | 70.15      |
| 111         | Caixa Sede                                |                  |         | 21,404.54           | 21,334.39  | 70.15      |
| <b>12</b>   | <b>Depósitos á Ordem</b>                  |                  |         | 118,061.13          | 113,219.41 | 4,841.72   |
| 126         | BES                                       |                  |         | 118,061.13          | 113,219.41 | 4,841.72   |
| <b>13</b>   | <b>Outros depósitos bancários</b>         |                  |         | 85,002.67           | 68,002.67  | 17,000.00  |
| 1311        | Novo Banco Conta NB Negocios 001 8822 1:  |                  |         | 70,002.67           | 53,002.67  | 17,000.00  |
| 1313        | Novo Banco Conta 100534479114             |                  |         | 15,000.00           | 15,000.00  |            |
| <b>2</b>    | <b>CONTAS A RECEBER E A PAGAR</b>         |                  |         | 151,608.78          | 168,353.23 | -16,744.45 |
| <b>21</b>   | <b>Clientes e Utentes</b>                 |                  |         | 3,341.15            | 3,341.15   |            |
| <b>211</b>  | <b>Clientes e utentes c/c</b>             |                  |         | 3,341.15            | 3,341.15   |            |
| <b>2117</b> | <b>Utentes C/C</b>                        |                  |         | 3,341.15            | 3,341.15   |            |
| 2117001     | Diversos- Quotas                          |                  |         | 3,341.15            | 3,341.15   |            |
| <b>22</b>   | <b>Fornecedores</b>                       |                  |         | 28,149.40           | 29,037.60  | -888.20    |
| <b>221</b>  | <b>Fornecedores c/c</b>                   |                  |         | 28,149.40           | 29,037.60  | -888.20    |
| <b>2211</b> | <b>Fornecedores gerais</b>                |                  |         | 28,149.40           | 29,037.60  | -888.20    |
| 2211002     | Frutas Mangas                             |                  |         | 4,187.01            | 4,420.75   | -233.74    |
| 2211005     | Pingo Doce                                |                  |         | 373.40              | 373.40     |            |
| 2211006     | Modelo Continente                         |                  |         | 763.84              | 763.84     |            |
| 2211007     | Tranquilidade                             |                  |         | 621.02              | 621.02     |            |
| 2211009     | Grafica Eborense                          |                  |         | 364.02              | 364.02     |            |
| 2211010     | Evorapoc,Lda                              |                  |         | 996.33              | 1,070.13   | -73.80     |
| 2211012     | Lidl Evora                                |                  |         | 598.49              | 598.49     |            |
| 2211013     | CTT-Correios de Portugal                  |                  |         | 156.12              | 156.12     |            |
| 2211020     | A.Mendes Torrado e Carvalho,lda           |                  |         | 112.21              | 112.21     |            |
| 2211022     | Staples Office Centre Portugal            |                  |         | 156.99              | 156.99     |            |
| 2211029     | CME                                       |                  |         | 723.50              | 723.50     |            |
| 2211038     | Paezinhos Doces Doces Regionais, Lda      |                  |         | 3,097.28            | 3,169.40   | -72.12     |
| 2211052     | Aki Evora                                 |                  |         | 19.99               | 19.99      |            |
| 2211053     | Galp Power SA                             |                  |         | 3,777.64            | 3,777.64   |            |
| 2211054     | Securitas Direct Portugal                 |                  |         | 451.80              | 451.80     |            |
| 2211055     | Joao Manuel Gateira Correia               |                  |         | 294.50              | 294.50     |            |
| 2211056     | Casa Bacharel - Leonardo Jose da Silva    |                  |         | 9.13                | 9.13       |            |
| 2211057     | Marec - Espaço casa SA                    |                  |         | 9.98                | 9.98       |            |
| 2211058     | Munditinteiro Lda.                        |                  |         | 460.60              | 460.60     |            |
| 2211061     | Korelax Tintas e Vernizes Unipessoal Ida. |                  |         | 91.88               | 91.88      |            |
| 2211075     | RECHEIO - CASH & CARRY S A                |                  |         | 536.72              | 531.25     | 5.47       |
| 2211077     | PESCACERTA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO        |                  |         | 961.61              | 961.61     |            |
| 2211080     | MAKRO-CASH & CARRY PORTUGAL S A           |                  |         | 3,885.08            | 3,885.08   |            |
| 2211081     | PT COMUNICAÇÕES S.A.                      |                  |         | 874.74              | 940.64     | -65.90     |
| 2211084     | TNOLEN, ESTUDOS E SERVIÇOS DE PROTECC     |                  |         | 313.65              | 473.55     | -159.90    |
| 2211094     | Joao Paulo Fialho                         |                  |         | 344.86              | 344.86     |            |
| 2211096     | PAPELPACK - EQUIPAMENTOS E PRODUTOS       |                  |         | 496.61              | 496.61     |            |

## Bancete de Contabilidade de 2017 Dezembro - 2.º - Encerramento

Moeda: EURO

Período: 2017010

Até: 2017123

Conta:

Até: 899999

| Conta        | Designação                                     | Movimento do Mês |         | Movimento Acumulado |           | Saldo     |
|--------------|--|------------------|---------|---------------------|-----------|-----------|
|              |  | Débito           | Crédito | Débito              | Crédito   |           |
| 2211097      | EVORACESSORIOS VENDA E REPARACAO EL            |                  |         | 69.32               | 69.32     |           |
| 2211098      | ALMOUROLTEC - SERVIÇOS DE INFORMATI            |                  |         | 49.01               | 49.01     |           |
| 2211100      | EXACLEAN LDA                                   |                  |         | 217.30              | 217.30    |           |
| 2211103      | FRANCISCO MANUEL RIBEIRO NUNES                 |                  |         | 12.20               | 12.20     |           |
| 2211106      | HUGO MIGUEL DA SILVA NUNES                     |                  |         | 120.00              | 120.00    |           |
| 2211107      | CLEANSAT LDA                                   |                  |         | 439.73              | 439.73    |           |
| 2211108      | PRECEITOS E CONCEITOS UNIPessoal LDA           |                  |         | 9.66                | 9.66      |           |
| 2211109      | TIAGO MORGADO LDA                              |                  |         | 378.16              | 438.84    | -60.68    |
| 2211110      | BRUNO JOSE GALVÃO ROSA                         |                  |         | 420.98              | 420.98    |           |
| 2211111      | EBORPAPERS LDA                                 |                  |         | 32.75               | 32.75     |           |
| 2211112      | MEIGAL ALIMENTACAO S A                         |                  |         | 318.11              | 361.55    | -43.44    |
| 2211113      | LUIS ANTONIO GRILO CORREIA - CABEÇA D          |                  |         | 10.40               | 10.40     |           |
| 2211114      | ANTONIA MARIA GRANJA POLIDO PARDELH            |                  |         | 228.21              | 327.84    | -99.63    |
| 2211115      | OFERTA IDEAL SUPERMERCADO, UNIPessoal          |                  |         | 3.80                | 3.80      |           |
| 2211116      | ARMAZENS MERCEARIA E AVICOLA MARVA             |                  |         | 62.43               | 146.89    | -84.46    |
| 2211117      | HOSPITAL DO ESPIRITO SANTO DE EVORA E          |                  |         | 119.07              | 119.07    |           |
| 2211118      | AUCHAN PORTUGAL HIPERMERCADOS, S.A.            |                  |         | 2.90                | 2.90      |           |
| 2211119      | VICTORIA - SEGUROS S A                         |                  |         | 53.21               | 53.21     |           |
| 2211999      | Fornecedores Diversos                          |                  |         | 923.16              | 923.16    |           |
| <b>23</b>    | <b>Pessoal</b>                                 |                  |         | 30,553.75           | 30,553.75 |           |
| <b>231</b>   | <b>Remunerações a pagar</b>                    |                  |         | 30,553.75           | 30,553.75 |           |
| 2312         | Ao pessoal                                     |                  |         | 30,553.75           | 30,553.75 |           |
| <b>24</b>    | <b>Estado e outros entes públicos</b>          |                  |         | 10,615.84           | 11,522.15 | -906.31   |
| <b>242</b>   | <b>Retenção de impostos sobre rendimentos</b>  |                  |         | 539.57              | 577.57    | -38.00    |
| 2421         | S/Rendimentos Trab.Dependente                  |                  |         | 532.00              | 570.00    | -38.00    |
| <b>2422</b>  | <b>S/Rendimentos Trab.Independente</b>         |                  |         | 7.57                | 7.57      |           |
| 242204       | Teresa Isabel Batista Mendes Nobrega           |                  |         | 7.57                | 7.57      |           |
| <b>245</b>   | <b>Contribuições para a Segurança Social</b>   |                  |         | 9,913.04            | 10,757.21 | -844.17   |
| 2452         | Contrib. p/Segurança Social-Pessoal            |                  |         | 9,913.04            | 10,757.21 | -844.17   |
| 2487         | Outras Tributações - FCT e FGCT a pagar        |                  |         | 163.23              | 187.37    | -24.14    |
| <b>27</b>    | <b>Outras contas a receber e a pagar</b>       |                  |         | 77,896.91           | 83,636.69 | -5,739.78 |
| <b>272</b>   | <b>Devedores e credores por acréscimos</b>     |                  |         | 6,180.74            | 11,946.51 | -5,765.77 |
| <b>2721</b>  | <b>Devedores por acréscimos de rendimento:</b> |                  |         | 1,547.06            | 1,134.94  | 412.12    |
| <b>27219</b> | <b>Outras Receitas Diferidas</b>               |                  |         | 1,547.06            | 1,134.94  | 412.12    |
| 272191       | IVA  |                  |         | 1,073.06            | 723.94    | 349.12    |
| 272194       | Quotas   |                  |         | 474.00              | 411.00    | 63.00     |
| <b>2722</b>  | <b>Credores por acréscimos de gastos</b>       |                  |         | 4,633.68            | 10,811.57 | -6,177.89 |
| <b>27222</b> | <b>Remunerações a Liquidar</b>                 |                  |         | 4,563.52            | 10,741.41 | -6,177.89 |
| 272221       | Fer./Sub.Férias a Pagar                        |                  |         | 3,731.42            | 8,782.84  | -5,051.42 |
| 272222       | Enc.c/Fer./Subs. Férias a Pagar                |                  |         | 832.10              | 1,958.57  | -1,126.47 |
| <b>27229</b> | <b>Outras Despesas Diferidas</b>               |                  |         | 70.16               | 70.16     |           |
| 272291       | Comunicação                                    |                  |         | 30.45               | 30.45     |           |
| 272293       | Água   |                  |         | 39.71               | 39.71     |           |

## Bancete de Contabilidade de 2017 Dezembro - 2.º - Encerramento

Moeda: EURO

Período: 2017010

Até: 2017123

Conta:

Até: 899999

| Conta         | Designação                                 | Movimento do Mês |         | Movimento Acumulado |           | Saldo  |
|---------------|--|------------------|---------|---------------------|-----------|--------|
|               |  | Débito           | Crédito | Débito              | Crédito   |        |
| <b>278</b>    | <b>Outros devedores e credores</b>         |                  |         | 71,716.17           | 71,690.18 | 25.99  |
| 278001        | Evorapoc, Lda-Ret.IRS                      |                  |         | 532.00              | 532.00    |        |
| 278003        | Camara Municipal de Évora                  |                  |         | 100.00              |           | 100.00 |
| 278011        | Evorapoc, Lda-Seg.Social                   |                  |         | 9,913.00            | 9,913.00  |        |
| 278012        | Evorapoc, Lda-Seg.Fundos de Compensação    |                  |         | 145.84              | 164.23    | -18.39 |
| 278015        | IEFP - Med.Estimulo 1461/EC/15             |                  |         | 2,766.85            | 2,766.85  |        |
| 278016        | IEFP-Proc.D952025-Nº.176/CEI+              |                  |         | 2,263.80            | 2,263.80  |        |
| 278098        | Vales                                      |                  |         | 120.00              | 120.00    |        |
| 278099        | Penhoras Diversas                          |                  |         | 1,138.98            | 1,194.60  | -55.62 |
| <b>27898</b>  | <b>Donativos Enquadráveis (Decl.Anual)</b> |                  |         | 54,735.70           | 54,735.70 |        |
| <b>278981</b> | <b>Donativos Em Especie</b>                |                  |         | 28,975.58           | 28,975.58 |        |
| 27898101      | Jeronimo J.Mendes e Filhos                 |                  |         | 1,221.17            | 1,221.17  |        |
| 27898104      | Pãezinho Doces                             |                  |         | 1,676.12            | 1,676.12  |        |
| 27898110      | Pingo Doce                                 |                  |         | 3,168.99            | 3,168.99  |        |
| 27898111      | Fercarnes                                  |                  |         | 258.40              | 258.40    |        |
| 27898120      | Evoralimentar                              |                  |         | 8,930.06            | 8,930.06  |        |
| 27898121      | Rosa Maria Palma                           |                  |         | 312.96              | 312.96    |        |
| 27898129      | Banco Alimentar Contra A Fome              |                  |         | 4,711.17            | 4,711.17  |        |
| 27898131      | Evoracor                                   |                  |         | 10.06               | 10.06     |        |
| 27898166      | Sovena Portugal SA                         |                  |         | 1,166.65            | 1,166.65  |        |
| 27898167      | Amenities Exclusivos SA                    |                  |         | 39.51               | 39.51     |        |
| 27898178      | Emilia Maria Milho Saraiva Rosado          |                  |         | 29.16               | 29.16     |        |
| 27898180      | Ajasul - Agricultores do Sul               |                  |         | 638.37              | 638.37    |        |
| 27898182      | Fundação Salesianos                        |                  |         | 1,953.68            | 1,953.68  |        |
| 27898183      | Solar da Giesteira                         |                  |         | 248.00              | 248.00    |        |
| 27898184      | Jose Manuel Mendes Teixeira Gonçalves      |                  |         | 450.00              | 450.00    |        |
| 27898185      | Modelo Continente Hipermercados, SA        |                  |         | 4,161.28            | 4,161.28  |        |
| <b>278982</b> | <b>Donativos Em Dinheiro</b>               |                  |         | 25,760.12           | 25,760.12 |        |
| 27898201      | Isabel Maria Cordante Potes                |                  |         | 188.00              | 188.00    |        |
| 27898202      | Maria Teresa F.C.Silveira                  |                  |         | 188.00              | 188.00    |        |
| 27898206      | Maria Domingas R.M.Cortes                  |                  |         | 138.00              | 138.00    |        |
| 278982106     | Cataplana de Emoções                       |                  |         | 800.00              | 800.00    |        |
| 278982109     | Maria José Faria e Melo                    |                  |         | 88.00               | 88.00     |        |
| 27898211      | Noemia Simas Mendes                        |                  |         | 988.00              | 988.00    |        |
| 278982111     | Mário Jesus Mota                           |                  |         | 76.00               | 76.00     |        |
| 278982115     | Joaquim Miguel Potes                       |                  |         | 400.00              | 400.00    |        |
| 278982118     | Esporao S.A.                               |                  |         | 500.00              | 500.00    |        |
| 27898212      | Maria Teresa Caetano                       |                  |         | 488.00              | 488.00    |        |
| 278982132     | Luis Miguel Maia Bravo da Mota             |                  |         | 38.00               | 38.00     |        |
| 278982133     | Aurora da Conceição Silva Maia             |                  |         | 18.00               | 18.00     |        |
| 278982138     | Maria Laura de Sousa                       |                  |         | 8.00                | 8.00      |        |
| 278982139     | Maria de Guadalupe Guerreiro Murta         |                  |         | 38.00               | 38.00     |        |
| 278982141     | José Maria Monteiro                        |                  |         | 50.00               | 50.00     |        |

## Balanço de Contabilidade de 2017 Dezembro - 2.º - Encerramento

Moeda: EURO

Período: 2017010

Até: 2017123

Conta:

Até: 899999

| Conta     | Designação                                | Movimento do Mês |         | Movimento Acumulado |          | Saldo |
|-----------|---|------------------|---------|---------------------|----------|-------|
|           |   | Débito           | Crédito | Débito              | Crédito  |       |
| 278982143 | Maria Domingas Simplicio                  |                  |         | 100.00              | 100.00   |       |
| 278982149 | Anibal Rosmaninho                         |                  |         | 206.00              | 206.00   |       |
| 278982157 | Olimpio Joaquim da Cruz Guedelha          |                  |         | 250.00              | 250.00   |       |
| 278982161 | S.P.P.T.H. SA                             |                  |         | 50.00               | 50.00    |       |
| 278982162 | Joaquim Galego Branco Alas                |                  |         | 188.00              | 188.00   |       |
| 278982165 | Fernando Barata Lopes                     |                  |         | 15.00               | 15.00    |       |
| 278982167 | Maria Fernanda Antunes Serpa Pereira      |                  |         | 28.00               | 28.00    |       |
| 27898217  | Lucia de Jesus Frango Martins             |                  |         | 48.00               | 48.00    |       |
| 278982170 | Maria Rita Cunha G. P. de Barahona Nuncio |                  |         | 838.00              | 838.00   |       |
| 278982176 | Maria Jose Galego Pires                   |                  |         | 1,100.00            | 1,100.00 |       |
| 278982177 | Maria Fernanda Galego Pires               |                  |         | 1,100.00            | 1,100.00 |       |
| 278982182 | BC Evora SA                               |                  |         | 3,850.00            | 3,850.00 |       |
| 278982189 | MARE - Mercado Abastecedor da Regiao de   |                  |         | 300.00              | 300.00   |       |
| 27898219  | Alfredo Cunhal Gonçalves Ferreira         |                  |         | 38.00               | 38.00    |       |
| 278982190 | Cacilda dos Prazeres Alves Trindade       |                  |         | 4,200.00            | 4,200.00 |       |
| 278982192 | Miguel de Melo Breyner                    |                  |         | 20.00               | 20.00    |       |
| 278982193 | Evoracor                                  |                  |         | 420.12              | 420.12   |       |
| 278982199 | Armando Nascimento Rosa                   |                  |         | 660.00              | 660.00   |       |
| 27898220  | Amandio Jose Lobo, Lda                    |                  |         | 1,000.00            | 1,000.00 |       |
| 278982206 | Maria de Lurdes Ramalho                   |                  |         | 10.00               | 10.00    |       |
| 278982207 | Maria Ercilia Piteira                     |                  |         | 108.00              | 108.00   |       |
| 278982210 | Regelung Portugal Lda                     |                  |         | 60.00               | 60.00    |       |
| 278982212 | Joao Barradas                             |                  |         | 60.00               | 60.00    |       |
| 278982227 | Vitor Manuel Rodrigues Mavioso            |                  |         | 150.00              | 150.00   |       |
| 278982228 | Maria de Fatima Argente Coelho            |                  |         | 220.00              | 220.00   |       |
| 278982229 | Maria Adelaide Correia Rebocho            |                  |         | 20.00               | 20.00    |       |
| 27898223  | Joaquim Manuel L.C.Piteira Alberto        |                  |         | 500.00              | 500.00   |       |
| 27898224  | Maria Inacia Marcao                       |                  |         | 56.00               | 56.00    |       |
| 278982245 | Junta de Freguesia dos Canaviais          |                  |         | 100.00              | 100.00   |       |
| 278982247 | Antonio Ilheu                             |                  |         | 600.00              | 600.00   |       |
| 278982256 | Marta Menezes                             |                  |         | 50.00               | 50.00    |       |
| 27898226  | Bolas Maq.e Ferramentas Qualidade, S.A.   |                  |         | 250.00              | 250.00   |       |
| 27898228  | Maria Fatima Gonçalves Potes              |                  |         | 684.00              | 684.00   |       |
| 278982294 | Anabela Ferreira dos Santos Apolinario    |                  |         | 48.00               | 48.00    |       |
| 278982295 | Petigape                                  |                  |         | 500.00              | 500.00   |       |
| 278982296 | SempreSul Lda.                            |                  |         | 450.00              | 450.00   |       |
| 278982298 | Maria Carapinha                           |                  |         | 75.00               | 75.00    |       |
| 278982299 | Hospital veterinario Muralha de Evora     |                  |         | 110.00              | 110.00   |       |
| 278982300 | Jubilot leao - Invest.Imobiliarios, Ida.  |                  |         | 20.00               | 20.00    |       |
| 278982301 | Maria Amélia Vaz Sequeira                 |                  |         | 220.00              | 220.00   |       |
| 278982302 | Sofia de Melo Breyner                     |                  |         | 325.00              | 325.00   |       |
| 278982303 | Maria Hermínia Silva Serra Gomes          |                  |         | 38.00               | 38.00    |       |
| 278982304 | JOSE MARIA CAYOLLA DA VEIGA MALDONA       |                  |         | 200.00              | 200.00   |       |

## Bancete de Contabilidade de 2017 Dezembro - 2.º - Encerramento

Moeda: EURO

Período: 2017010

Até: 2017123

Conta:

Até: 899999

| Conta        | Designação                                       | Movimento do Mês |         | Movimento Acumulado |           | Saldo     |
|--------------|--|------------------|---------|---------------------|-----------|-----------|
|              |  | Débito           | Crédito | Débito              | Crédito   |           |
| 278982305    | JOAO JOSE CAYOLLA DA VEIGA MALDONAC              |                  |         | 200.00              | 200.00    |           |
| 278982306    | ELECTRILAR HENRIQUE J B SANTANA COME             |                  |         | 100.00              | 100.00    |           |
| 278982307    | Nivel Verde - SMI Unipessoal, Lda                |                  |         | 300.00              | 300.00    |           |
| 278982309    | Ana Maria de Sousa Uva                           |                  |         | 50.00               | 50.00     |           |
| 278982310    | Farmácia Paços                                   |                  |         | 100.00              | 100.00    |           |
| 278982311    | Sebastião Nunes Ramirez                          |                  |         | 50.00               | 50.00     |           |
| 278982312    | Sul Regas, Lda                                   |                  |         | 100.00              | 100.00    |           |
| 278982313    | TIAGO MORGADO LDA                                |                  |         | 50.00               | 50.00     |           |
| 27898236     | Manuel Rui Azinhais Nabeiro, Lda                 |                  |         | 500.00              | 500.00    |           |
| 27898246     | Arminda Maria Silveira Pinto                     |                  |         | 50.00               | 50.00     |           |
| 27898258     | Rosa Maria Romeiras Palma                        |                  |         | 50.00               | 50.00     |           |
| 27898260     | Maria Manuela Marques da Silva                   |                  |         | 23.00               | 23.00     |           |
| 27898264     | Tiago Soares C.Moreira de Almeida                |                  |         | 330.00              | 330.00    |           |
| 27898279     | Fernanda Maria Carvalho Carrilho                 |                  |         | 58.00               | 58.00     |           |
| 27898281     | Maria Manuela Leitão                             |                  |         | 50.00               | 50.00     |           |
| 27898287     | Fernando Nunes Canha da Silva                    |                  |         | 76.00               | 76.00     |           |
| 27898291     | João Pedro Avença Vieira                         |                  |         | 100.00              | 100.00    |           |
| 27898292     | Maria Augusta Pereira T.Mourão Bugalho           |                  |         | 168.00              | 168.00    |           |
| 27898294     | Vitoria Maria Mavioso Guerra Ramos               |                  |         | 78.00               | 78.00     |           |
| 27898299     | Miguel Passanha                                  |                  |         | 56.00               | 56.00     |           |
| <b>28</b>    | <b>Diferimentos</b>                              |                  |         | 1,051.73            | 10,261.89 | -9,210.16 |
| <b>281</b>   | <b>Gastos a reconhecer</b>                       |                  |         | 645.22              | 279.68    | 365.54    |
| <b>2819</b>  | <b>Outras Despesas c/custo Diferido</b>          |                  |         | 645.22              | 279.68    | 365.54    |
| 281901       | Seg. Acid. Trabalho                              |                  |         | 289.25              | 120.78    | 168.47    |
| 281902       | Seg. Acid. Pessoais                              |                  |         | 49.01               |           | 49.01     |
| 281908       | Trabalhoes Especializados                        |                  |         | 281.00              | 140.50    | 140.50    |
| 281909       | Limpeza, higiene e conforto                      |                  |         | 25.96               | 18.40     | 7.56      |
| <b>282</b>   | <b>Rendimentos a reconhecer</b>                  |                  |         | 406.51              | 9,982.21  | -9,575.70 |
| 28201        | Quotas   |                  |         | 90.00               | 144.00    | -54.00    |
| 28203        | Existencia Livros Doados                         |                  |         | 316.51              | 9,838.21  | -9,521.70 |
| <b>3</b>     | <b>INVENTÁRIOS E ACTIVOS BIOLÓGICOS</b>          |                  |         | 76,612.57           | 65,957.25 | 10,655.32 |
| <b>31</b>    | <b>Compras</b>                                   |                  |         | 13,310.48           | 13,310.48 |           |
| <b>312</b>   | <b>Matérias-primas, subsidiárias e de consum</b> |                  |         | 13,310.48           | 13,310.48 |           |
| <b>3121</b>  | <b>Matérias Primas</b>                           |                  |         | 12,225.33           | 12,225.33 |           |
| <b>31211</b> | <b>Géneros Alimentares</b>                       |                  |         | 12,225.33           | 12,225.33 |           |
| 312111       | C/Iva Dedutivel - Tx. Reduzida                   |                  |         | 9,844.45            | 9,844.45  |           |
| 312112       | C/Iva Dedutivel - Tx.Intermédia                  |                  |         | 47.16               | 47.16     |           |
| 312113       | C/Iva Dedutivel - Tx.Normal                      |                  |         | 1,747.86            | 1,747.86  |           |
| 312116       | Gen.Alim - Activ.Isenta Artº 9º                  |                  |         | 585.86              | 585.86    |           |
| <b>3122</b>  | <b>Subsidiárias e de Consumo</b>                 |                  |         | 1,085.15            | 1,085.15  |           |
| <b>31229</b> | <b>Outro Material</b>                            |                  |         | 1,085.15            | 1,085.15  |           |
| 3122901      | Gas  |                  |         | 1,085.15            | 1,085.15  |           |
| <b>32</b>    | <b>Mercadorias</b>                               |                  |         | 14,070.43           | 7,181.40  | 6,889.03  |

## Balancete de Contabilidade de 2017 Dezembro - 2.º - Encerramento

Moeda: EURO

Período: 2017010

Até: 2017123

Conta:

Até: 899999

| Conta         | Designação  | Movimento do Mês |         | Movimento Acumulado |           | Saldo     |
|---------------|---|------------------|---------|---------------------|-----------|-----------|
|               |   | Débito           | Crédito | Débito              | Crédito   |           |
| 322           | Outras  |                  |         | 14,070.43           | 7,181.40  | 6,889.03  |
| <b>33</b>     | <b>Matérias-primas, subsidiárias e de consum</b>  |                  |         | 9,066.38            | 5,300.09  | 3,766.29  |
| 3311          | Generos Alimentares                               |                  |         | 9,066.38            | 5,300.09  | 3,766.29  |
| <b>38</b>     | <b>Reclassificação e regularização de inventá</b> |                  |         | 40,165.28           | 40,165.28 |           |
| <b>382</b>    | <b>Mercadorias</b>                                |                  |         | 301.51              | 301.51    |           |
| 3821          | Livros  |                  |         | 301.51              | 301.51    |           |
| <b>383</b>    | <b>Matérias-primas, subsidiárias e de consum</b>  |                  |         | 39,863.77           | 39,863.77 |           |
| 3831          | Generos Alimentares                               |                  |         | 39,863.77           | 39,863.77 |           |
| <b>4</b>      | <b>INVESTIMENTOS</b>                              |                  |         | 83,746.87           | 17,739.59 | 66,007.28 |
| <b>41</b>     | <b>Investimentos Financeiros</b>                  |                  |         | 286.92              |           | 286.92    |
| <b>415</b>    | <b>Outros investimentos financeiros</b>           |                  |         | 286.92              |           | 286.92    |
| <b>4157</b>   | <b>Outros Investimentos Financeiros - FCT</b>     |                  |         | 286.92              |           | 286.92    |
| 415700005     | Out. Inv.Financ. - FCT - Maria Palmira Mende      |                  |         | 125.41              |           | 125.41    |
| 415700007     | Out. Inv.Financ. - FCT - Celia Cristina Gomes     |                  |         | 31.07               |           | 31.07     |
| 415700009     | Out. Inv.Financ. - FCT - Maria Fernanda Duar      |                  |         | 121.85              |           | 121.85    |
| 415700010     | Out. Inv.Financ. - FCT - Antonia Maria da Silv    |                  |         | 1.72                |           | 1.72      |
| 415700011     | Out. Inv.Financ. - FCT - Heliana Maria Torres     |                  |         | 6.87                |           | 6.87      |
| <b>42</b>     | <b>Propriedades de investimento</b>               |                  |         | 31,030.00           | 3,839.96  | 27,190.04 |
| <b>421</b>    | <b>Terrenos e recursos naturais</b>               |                  |         | 7,757.50            |           | 7,757.50  |
| <b>4211</b>   | <b>Terrenos</b>                                   |                  |         | 7,757.50            |           | 7,757.50  |
| 42112009      | Aquisições em 2009                                |                  |         | 7,757.50            |           | 7,757.50  |
| <b>422</b>    | <b>Edifícios e outras construções</b>             |                  |         | 23,272.50           |           | 23,272.50 |
| <b>4221</b>   | <b>Edifícios</b>                                  |                  |         | 23,272.50           |           | 23,272.50 |
| 42212009      | Aquisições em 2009                                |                  |         | 23,272.50           |           | 23,272.50 |
| <b>428</b>    | <b>Depreciações acumuladas</b>                    |                  |         |                     | 3,839.96  | -3,839.96 |
| <b>4282</b>   | <b>Edifícios Outras Construções</b>               |                  |         |                     | 3,839.96  | -3,839.96 |
| 42821         | Edifícios   |                  |         |                     | 3,839.96  | -3,839.96 |
| <b>43</b>     | <b>Activos fixos tangíveis</b>                    |                  |         | 52,429.95           | 13,899.63 | 38,530.32 |
| <b>433</b>    | <b>Outros Ativos Fixos Tangíveis</b>              |                  |         | 52,429.95           | 13,899.63 | 38,530.32 |
| <b>4331</b>   | <b>Terrenos e recursos naturais</b>               |                  |         | 10,017.50           |           | 10,017.50 |
| <b>43311</b>  | <b>Terrenos</b>                                   |                  |         | 10,017.50           |           | 10,017.50 |
| 433112009     | Aquisições 2009                                   |                  |         | 10,017.50           |           | 10,017.50 |
| <b>4332</b>   | <b>Edifícios e outras construções</b>             |                  |         | 30,052.50           |           | 30,052.50 |
| <b>43321</b>  | <b>Edifícios</b>                                  |                  |         | 30,052.50           |           | 30,052.50 |
| 433212009     | Aquisições 2009                                   |                  |         | 30,052.50           |           | 30,052.50 |
| <b>4333</b>   | <b>Equipamento básico</b>                         |                  |         | 11,795.38           |           | 11,795.38 |
| <b>43331</b>  | <b>Equipamento de Alojamento de Utentes</b>       |                  |         | 840.00              |           | 840.00    |
| 433312007     | Aquis. em 2007                                    |                  |         | 840.00              |           | 840.00    |
| <b>43339</b>  | <b>Outros</b>                                     |                  |         | 10,955.38           |           | 10,955.38 |
| <b>433391</b> | <b>Equipamento de Cozinha</b>                     |                  |         | 10,930.38           |           | 10,930.38 |
| 4333912007    | Aquis. em 2007                                    |                  |         | 399.90              |           | 399.90    |
| 4333912011    | Aquis. em 2011                                    |                  |         | 104.27              |           | 104.27    |
| 4333912013    | Aquis. em 2013                                    |                  |         | 8,954.26            |           | 8,954.26  |

## Balanço de Contabilidade de 2017 Dezembro - 2.º - Encerramento

Moeda: EURO

Período: 2017010

Até: 2017123

Conta:

Até: 899999

| Conta         | Designação  | Movimento do Mês |            | Movimento Acumulado |            | Saldo       |
|---------------|---|------------------|------------|---------------------|------------|-------------|
|               |   | Débito           | Crédito    | Débito              | Crédito    |             |
| 4333912014    | Aquis. em 2014                                    |                  |            | 241.95              |            | 241.95      |
| 4333912015    | Aquis. em 2015                                    |                  |            | 1,230.00            |            | 1,230.00    |
| <b>433399</b> | <b>Outros</b>                                     |                  |            | 25.00               |            | 25.00       |
| 4333992015    | Aquis. em 2015                                    |                  |            | 25.00               |            | 25.00       |
| <b>4337</b>   | <b>Outros activos fixos tangíveis</b>             |                  |            | 564.57              |            | 564.57      |
| <b>43379</b>  | <b>Outras</b>                                     |                  |            | 564.57              |            | 564.57      |
| 433792013     | Aquis. em 2013                                    |                  |            | 490.77              |            | 490.77      |
| 433792016     | Aquis. em 2016                                    |                  |            | 73.80               |            | 73.80       |
| <b>4338</b>   | <b>Depreciações acumuladas</b>                    |                  |            |                     | 13,899.63  | -13,899.63  |
| <b>43382</b>  | <b>Edifícios e Outras Construções</b>             |                  |            |                     | 4,958.66   | -4,958.66   |
| 433821        | Edifícios   |                  |            |                     | 4,958.66   | -4,958.66   |
| <b>43383</b>  | <b>Equipamento básico</b>                         |                  |            |                     | 8,625.86   | -8,625.86   |
| 433831        | Equip. Alojamento Utentes                         |                  |            |                     | 840.00     | -840.00     |
| <b>433839</b> | <b>Equipamento básico</b>                         |                  |            |                     | 7,785.86   | -7,785.86   |
| 4338391       | Equipamento de Cozinha                            |                  |            |                     | 7,760.86   | -7,760.86   |
| 4338399       | Outros  |                  |            |                     | 25.00      | -25.00      |
| 43387         | Outros activos fixos tangíveis                    |                  |            |                     | 315.11     | -315.11     |
| <b>5</b>      | <b>FUNDOS PATRIMONIAIS</b>                        |                  |            | 1,066.50            | 108,501.80 | -107,435.30 |
| <b>56</b>     | <b>Resultados Transitados</b>                     |                  |            |                     | 45,133.92  | -45,133.92  |
| 561           | Resultados Transitados                            |                  |            |                     | 45,133.92  | -45,133.92  |
| <b>59</b>     | <b>Outras Variações no Capital Próprio</b>        |                  |            | 1,066.50            | 63,367.88  | -62,301.38  |
| 594           | Doações   |                  |            | 1,066.50            | 63,367.88  | -62,301.38  |
| <b>6</b>      | <b>GASTOS</b>                                     | 9.14             | 113,861.13 | 131,885.38          | 131,885.38 |             |
| <b>61</b>     | <b>Custo das mercadorias vendidas e da ma</b>     | 9.14             | 54,708.05  | 65,664.88           | 65,664.88  |             |
| 611           | Mercadorias                                       | 9.14             |            | 7,190.54            | 7,190.54   |             |
| 6121          | CMC - Consumo de Mat. Primas                      |                  | 53,622.90  | 57,389.19           | 57,389.19  |             |
| 6122          | CMC - Consumo de Mat. Subsidiarias                |                  | 1,085.15   | 1,085.15            | 1,085.15   |             |
| <b>62</b>     | <b>Fornecimentos e serviços externos</b>          |                  | 11,840.02  | 12,067.01           | 12,067.01  |             |
| <b>622</b>    | <b>Serviços Especializados</b>                    |                  | 3,029.86   | 3,029.86            | 3,029.86   |             |
| 6221          | Trabalhos especializados                          |                  | 1,285.16   | 1,285.16            | 1,285.16   |             |
| 6222          | Publicidade e propaganda                          |                  | 104.55     | 104.55              | 104.55     |             |
| 6223          | Vigilância e segurança                            |                  | 451.80     | 451.80              | 451.80     |             |
| <b>6226</b>   | <b>Conservação e reparação</b>                    |                  | 1,102.70   | 1,102.70            | 1,102.70   |             |
| 62262         | Conservação e Reparação-Iva                       |                  | 398.62     | 398.62              | 398.62     |             |
| 62263         | Outros  |                  | 704.08     | 704.08              | 704.08     |             |
| 6228          | Outros  |                  | 85.65      | 85.65               | 85.65      |             |
| <b>623</b>    | <b>Materiais</b>                                  |                  | 1,517.80   | 1,535.79            | 1,535.79   |             |
| 6231          | Ferramentas e utensílios de desgaste rápido       |                  | 688.48     | 702.01              | 702.01     |             |
| 6233          | Material de escritório                            |                  | 527.81     | 532.27              | 532.27     |             |
| 6234          | Artigos para oferta                               |                  | 301.51     | 301.51              | 301.51     |             |
| <b>624</b>    | <b>Energia e fluidos</b>                          |                  | 2,954.17   | 3,155.55            | 3,155.55   |             |
| <b>6241</b>   | <b>Electricidade, Combustíveis, Agua e O.Flui</b> |                  | 2,954.17   | 3,155.55            | 3,155.55   |             |
| 62411         | Electricidade                                     |                  | 2,282.10   | 2,282.10            | 2,282.10   |             |

## Balancete de Contabilidade de 2017 Dezembro - 2.º - Encerramento

Moeda: EURO

Período: 2017010

Até: 2017123

Conta:

Até: 899999

| Conta         | Designação                                 | Movimento do Mês |           | Movimento Acumulado |           | Saldo |
|---------------|--|------------------|-----------|---------------------|-----------|-------|
|               |  | Débito           | Crédito   | Débito              | Crédito   |       |
| 62412         | Combustíveis                               |                  |           | 193.04              | 193.04    |       |
| 62413         | Água                                       |                  | 672.07    | 680.41              | 680.41    |       |
| <b>625</b>    | <b>Deslocações, estadas e transportes</b>  |                  | 1,027.55  | 1,027.61            | 1,027.61  |       |
| <b>6251</b>   | <b>Deslocações e estadas</b>               |                  | 1,027.55  | 1,027.61            | 1,027.61  |       |
| 62511         | Pessoal                                    |                  | 315.30    | 315.36              | 315.36    |       |
| 62513         | Outros                                     |                  | 319.39    | 319.39              | 319.39    |       |
| 62514         | Deslocações - Voluntários                  |                  | 392.86    | 392.86              | 392.86    |       |
| <b>626</b>    | <b>Serviços diversos</b>                   |                  | 3,310.64  | 3,318.20            | 3,318.20  |       |
| 6262          | Comunicação                                |                  | 1,279.99  | 1,279.99            | 1,279.99  |       |
| <b>6263</b>   | <b>Seguros</b>                             |                  | 98.64     | 98.64               | 98.64     |       |
| 62631         | Acidentes Pessoais                         |                  | 98.64     | 98.64               | 98.64     |       |
| 6265          | Contencioso e notariado                    |                  | 7.38      | 7.38                | 7.38      |       |
| 6267          | Limpeza, higiene e conforto                |                  | 1,908.12  | 1,915.68            | 1,915.68  |       |
| <b>6268</b>   | <b>Outros serviços</b>                     |                  | 16.51     | 16.51               | 16.51     |       |
| 626801        | Diversos                                   |                  | 10.93     | 10.93               | 10.93     |       |
| 626803        | Encargos Saude c/ Utentes                  |                  | 5.58      | 5.58                | 5.58      |       |
| <b>63</b>     | <b>Gastos com o pessoal</b>                |                  | 44,507.30 | 50,998.61           | 50,998.61 |       |
| <b>632</b>    | <b>Remunerações do pessoal</b>             |                  | 35,621.89 | 35,621.89           | 35,621.89 |       |
| <b>6321</b>   | <b>Remunerações Certas</b>                 |                  | 31,936.98 | 31,936.98           | 31,936.98 |       |
| 63212         | Quadros Superiores e Médios                |                  | 10,214.23 | 10,214.23           | 10,214.23 |       |
| 63213         | Profissionais Qualificados                 |                  | 17,323.21 | 17,323.21           | 17,323.21 |       |
| 63216         | Férias/Sub. Férias Pagar                   |                  | 1,899.71  | 1,899.71            | 1,899.71  |       |
| <b>63217</b>  | <b>Rem.Certas - IIEFP</b>                  |                  | 2,499.83  | 2,499.83            | 2,499.83  |       |
| <b>632175</b> | <b>Bolsa CEI e CEI+</b>                    |                  | 2,499.83  | 2,499.83            | 2,499.83  |       |
| 6321751       | Bolsa CEI e CEI+ - IIEFP                   |                  | 2,249.86  | 2,249.86            | 2,249.86  |       |
| 6321752       | Bolsa CEI e CEI+ - Entidade                |                  | 249.97    | 249.97              | 249.97    |       |
| <b>6322</b>   | <b>Remunerações Adicionais</b>             |                  | 3,684.91  | 3,684.91            | 3,684.91  |       |
| 63221         | Subs.Alimentação                           |                  | 2,033.12  | 2,033.12            | 2,033.12  |       |
| 63223         | Subs.Transporte                            |                  | 940.20    | 940.20              | 940.20    |       |
| <b>63227</b>  | <b>Remuner. Adicionais - IIEFP</b>         |                  | 637.39    | 637.39              | 637.39    |       |
| 632271        | Subs.Alimentação                           |                  | 324.88    | 324.88              | 324.88    |       |
| 632273        | Subs.Transporte                            |                  | 312.51    | 312.51              | 312.51    |       |
| 632287        | Gratificações s/ Descontos                 |                  | 74.20     | 74.20               | 74.20     |       |
| <b>635</b>    | <b>Encargos sobre remunerações</b>         |                  | 6,787.38  | 6,787.38            | 6,787.38  |       |
| <b>6351</b>   | <b>Segurança Social</b>                    |                  | 6,774.07  | 6,774.07            | 6,774.07  |       |
| 63511         | Enc.S/ Remunerações                        |                  | 6,774.07  | 6,774.07            | 6,774.07  |       |
| 6357          | Encargos Sobre remunerações - FGCT         |                  | 13.31     | 13.31               | 13.31     |       |
| 636           | Seguros de acidentes no trabalho e doenças |                  | 364.59    | 364.59              | 364.59    |       |
| <b>638</b>    | <b>Outros gastos com o pessoal</b>         |                  | 1,733.44  | 8,224.75            | 8,224.75  |       |
| 6384          | Apoio Médico Medicamentoso                 |                  | 119.07    | 119.07              | 119.07    |       |
| <b>6386</b>   | <b>Estimativa de Encargos c/Pessoal</b>    |                  | 1,614.37  | 8,105.68            | 8,105.68  |       |
| 63861         | Fér/Subs. Férias a Pagar                   |                  | 1,320.00  | 6,979.21            | 6,979.21  |       |
| 63862         | Enc. Fér./Subs. Fér a Pagar                |                  | 294.37    | 1,126.47            | 1,126.47  |       |



## Balancete de Contabilidade de 2017 Dezembro - 2.º - Encerramento

Moeda: EURO

Período: 2017010

Até: 2017123

Conta:

Até: 899999

| Conta      | Designação  | Movimento do Mês |          | Movimento Acumulado |           | Saldo |
|------------|---|------------------|----------|---------------------|-----------|-------|
|            |   | Débito           | Crédito  | Débito              | Crédito   |       |
| 64         | <b>Gastos de depreciação e amortização</b>        |                  | 1,666.81 | 1,666.81            | 1,666.81  |       |
| 641        | <b>Propriedades de investimento</b>               |                  | 465.45   | 465.45              | 465.45    |       |
| 6412       | <b>Edifícios e Outras Construções</b>             |                  | 465.45   | 465.45              | 465.45    |       |
| 64121      | Edifícios   |                  | 465.45   | 465.45              | 465.45    |       |
| 642        | <b>Ativos Fixos Tangíveis</b>                     |                  | 1,201.36 | 1,201.36            | 1,201.36  |       |
| 6422       | <b>Edifícios e outras construções.</b>            |                  | 601.05   | 601.05              | 601.05    |       |
| 64221      | Edifícios   |                  | 601.05   | 601.05              | 601.05    |       |
| 6423       | <b>Equipamento básico.</b>                        |                  | 551.23   | 551.23              | 551.23    |       |
| 64239      | <b>Outros</b>                                     |                  | 551.23   | 551.23              | 551.23    |       |
| 642391     | De Equipamento Cozinha                            |                  | 551.23   | 551.23              | 551.23    |       |
| 6427       | Outros Activos fixos tangíveis                    |                  | 49.08    | 49.08               | 49.08     |       |
| 68         | <b>Outros Gastos e Perdas</b>                     |                  | 1,138.95 | 1,488.07            | 1,488.07  |       |
| 681        | <b>Impostos</b>                                   |                  | 974.72   | 1,323.84            | 1,323.84  |       |
| 6811       | <b>Impostos directos</b>                          |                  | 283.90   | 283.90              | 283.90    |       |
| 68111      | Impostos Directos -Contrib. Autarquica / No       |                  | 283.90   | 283.90              | 283.90    |       |
| 6812       | <b>Impostos indirectos</b>                        |                  | 690.82   | 1,039.94            | 1,039.94  |       |
| 68122      | <b>IVA SuportadoDec.Lei20/90-Gen.Aliment</b>      |                  | 690.82   | 1,039.94            | 1,039.94  |       |
| 6812201    | Taxa Reduzida                                     |                  | 295.19   | 590.68              | 590.68    |       |
| 6812202    | Taxa Intermedia                                   |                  | 3.06     | 6.13                | 6.13      |       |
| 6812203    | Taxa Normal                                       |                  | 351.46   | 402.02              | 402.02    |       |
| 681223     | Conserv. e Reparação                              |                  | 41.11    | 41.11               | 41.11     |       |
| 688        | <b>Outros</b>                                     |                  | 164.23   | 164.23              | 164.23    |       |
| 6881       | <b>Correcções relativas a períodos anteriores</b> |                  | 164.23   | 164.23              | 164.23    |       |
| 6881278011 | Evorapoc, Lda-Seg.Social                          |                  | 0.02     | 0.02                | 0.02      |       |
| 6881312116 | Gen.Alim - Activ.Isenta Artº 9º                   |                  | 6.98     | 6.98                | 6.98      |       |
| 68816221   | Trabalhos especializados                          |                  | 153.75   | 153.75              | 153.75    |       |
| 688178852  | IVA   |                  | 3.48     | 3.48                | 3.48      |       |
| 7          | <b>Rendimentos</b>                                | 88,246.71        |          | 88,381.71           | 88,381.71 |       |
| 71         | <b>Vendas</b>                                     | 15.00            |          | 15.00               | 15.00     |       |
| 712        | <b>Outros</b>                                     | 15.00            |          | 15.00               | 15.00     |       |
| 7129       | Livros  | 15.00            |          | 15.00               | 15.00     |       |
| 72         | <b>Prestação de Serviços</b>                      | 2,942.15         |          | 2,957.15            | 2,957.15  |       |
| 722        | Quotizações e jóias                               | 2,942.15         |          | 2,957.15            | 2,957.15  |       |
| 75         | <b>Subsídios, doações e legados à exploraçã</b>   | 8,763.80         |          | 8,763.80            | 8,763.80  |       |
| 751        | <b>Subsídios do Estado e outros entes públic</b>  | 3,263.80         |          | 3,263.80            | 3,263.80  |       |
| 7515       | <b>Autarquias</b>                                 | 1,000.00         |          | 1,000.00            | 1,000.00  |       |
| 75153      | União das Freguesias Bacelo e Srª Saude           | 1,000.00         |          | 1,000.00            | 1,000.00  |       |
| 7518       | <b>Outros</b>                                     | 2,263.80         |          | 2,263.80            | 2,263.80  |       |
| 75181      | <b>IEFP</b>                                       | 2,263.80         |          | 2,263.80            | 2,263.80  |       |
| 751815     | Contrato Emprego Inserção                         | 2,263.80         |          | 2,263.80            | 2,263.80  |       |
| 752        | <b>Subsídios de outras entidades</b>              | 5,500.00         |          | 5,500.00            | 5,500.00  |       |
| 752001     | Fundação Eugenio de Almeida                       | 2,000.00         |          | 2,000.00            | 2,000.00  |       |
| 752003     | Fundação D.Manuel Mendes da Conceição S           | 2,000.00         |          | 2,000.00            | 2,000.00  |       |

## Balancete de Contabilidade de 2017 Dezembro - 2.º - Encerramento

Moeda: EURO

Período: 2017010

Até: 2017123

Conta:

Até: 899999

| Conta      | Designação  | Movimento do Mês  |                   | Movimento Acumulado |                   | Saldo       |
|------------|---|-------------------|-------------------|---------------------|-------------------|-------------|
|            |   | Débito            | Crédito           | Débito              | Crédito           |             |
| 752004     | Fundação da Casa de Bragança                      | 500.00            |                   | 500.00              | 500.00            |             |
| 752005     | Rotary Clube de Évora                             | 1,000.00          |                   | 1,000.00            | 1,000.00          |             |
| 78         | <b>Outros rendimentos e ganhos</b>                | 76,462.74         |                   | 76,582.74           | 76,582.74         |             |
| 782        | Descontos de pronto pagamento obtidos             | 35.47             |                   | 35.47               | 35.47             |             |
| 787        | <b>Rendimentos e ganhos em investimentos</b>      | 2,460.00          |                   | 2,460.00            | 2,460.00          |             |
| 7873       | <b>Rendas e outros rendimentos em proprieç</b>    | 2,460.00          |                   | 2,460.00            | 2,460.00          |             |
| 78732      | Edifícios e Outras construções                    | 2,460.00          |                   | 2,460.00            | 2,460.00          |             |
| 788        | <b>Outros rendimentos e ganhos . Outros nã</b>    | 73,967.27         |                   | 74,087.27           | 74,087.27         |             |
| 7881       | <b>Correcções relativas a períodos anteriores</b> | 36.43             |                   | 36.43               | 36.43             |             |
| 7881272191 | IVA   | 3.39              |                   | 3.39                | 3.39              |             |
| 788131     | Compras   | 9.04              |                   | 9.04                | 9.04              |             |
| 7881722    | Quotizações                                       | 24.00             |                   | 24.00               | 24.00             |             |
| 7883       | <b>imputação de subsídios para investimentc</b>   | 1,066.50          |                   | 1,066.50            | 1,066.50          |             |
| 78832      | Outros  | 1,066.50          |                   | 1,066.50            | 1,066.50          |             |
| 7885       | <b>Restituição de impostos</b>                    | 349.12            |                   | 349.12              | 349.12            |             |
| 78852      | IVA   | 349.12            |                   | 349.12              | 349.12            |             |
| 7888       | <b>Outros não especificados</b>                   | 72,515.22         |                   | 72,635.22           | 72,635.22         |             |
| 78884      | <b>Donativos</b>                                  | 72,198.71         |                   | 72,318.71           | 72,318.71         |             |
| 788841     | <b>Enquadráveis - P/ Modelo 25</b>                | 50,601.30         |                   | 50,601.30           | 50,601.30         |             |
| 7888411    | Em Dinheiro                                       | 25,166.00         |                   | 25,166.00           | 25,166.00         |             |
| 7888412    | Em Espécie  | 25,435.30         |                   | 25,435.30           | 25,435.30         |             |
| 788842     | Não Enquadráveis / Anónimos/Especie               | 16,700.65         |                   | 16,820.65           | 16,820.65         |             |
| 788843     | Consignação de 0,5% do IRS                        | 4,896.76          |                   | 4,896.76            | 4,896.76          |             |
| 78889      | <b>Outros</b>                                     | 316.51            |                   | 316.51              | 316.51            |             |
| 788891     | Venda Livros Doados                               | 316.51            |                   | 316.51              | 316.51            |             |
| 79         | <b>Juros e outros rendimentos similares</b>       | 63.02             |                   | 63.02               | 63.02             |             |
| 791        | <b>Juros Obtidos</b>                              | 63.02             |                   | 63.02               | 63.02             |             |
| 7911       | De depósitos                                      | 63.02             |                   | 63.02               | 63.02             |             |
| 8          | <b>Classe 8 - Resultados</b>                      | 139,466.41        | 113,861.13        | 148,083.02          | 122,477.74        | 25,605.28   |
| 81         | <b>Resultado líquido do Período</b>               | 139,466.41        | 113,861.13        | 148,083.02          | 122,477.74        | 25,605.28   |
| 811        | Resultados Antes Impostos                         | 113,861.13        | 113,861.13        | 113,861.13          | 113,861.13        |             |
| 818        | Resultado líquido                                 | 25,605.28         |                   | 34,221.89           | 8,616.61          | 25,605.28   |
|            | <b>Totais:</b>                                    | <b>227,722.26</b> | <b>227,722.26</b> | <b>905,853.17</b>   | <b>905,853.17</b> | <b>0.00</b> |